

Protokół Nr 30/13
z posiedzenia Komisji Spraw Obywatelskich w dniu 9 lipca 2013 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponik, Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Radny Edward Żaba Przewodniczący Komisji Budżetowo-Gospodarczej i Rolnictwa, Pani Jolanta Kryszczuk, Pan Jarosław Ciepły, Pan Janusz Szajna oraz Pani Katarzyna Dwornik.

Porządek obrad:

1. Kryteria przyznawania pomocy socjalnej w OPS.
2. Sprawy bieżące.
3. Sprawy mieszkaniowe.

Ad. 2

Przewodniczący komisji Mirosław Lech wraz z Zastępcą Burmistrza Krzysztofem Szczeponikiem przekazali na ręce Z-cy Komendanta Policji w Sobótce Mirosława Kozaka list gratulacyjny z życzeniami z okazji zbliżającego się Święta Policji.

Pani Nina Malawska wraz z przedstawicielem kombatantów powiedziała, że zwracali się już z prośbą o przydzielenie siedziby, ponieważ nie mają miejsca, gdzie mogliby się spotkać. Dodała, że w chwili obecnej spotykają się na portierni w szkole podstawowej, ale jest to bardzo małe pomieszczenie, gdzie stoją szczotki i cały czas ktoś wchodzi po klucze. Powiedziała, że teraz stoi pusty lokal po Fundacji Radość i bardzo by prosili o jego przydział. Poinformowała, że zobowiązuje się nawet pomóc osobom starszym, aby zrobić tam dom dziennego pobytu. Dodała, że ten lokal znajduje się praktycznie w centrum i na parterze więc jest idealnym miejscem. Poinformowała, że zaproponowano im, że mogą spotykać się na stadionie, ale dla starszych osób to bardzo daleko (najstarszy członek ma 96 lat, a najmłodszy 86).

Przewodniczący komisji Mirosław Lech zapytał na ile godzin i na ile dni w tygodniu potrzebowaliby ten lokal?

Pani Nina Malawska odpowiedziała, że na 2 godziny, co środę (od 10:00-12:00).

Przewodniczący komisji Mirosław Lech powiedział, że złożą do Burmistrza wnioski o udostępnienie tego miejsca do momentu sprzedaży.

Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponik przypomniał, że na ostatniej sesji z ust Burmistrza padło zapewnienie, że osoby starsze jeszcze w tym roku będą miały do dyspozycji lokal, w którym będą mogły się spotykać. Dodał, że postarają się tą sprawę załatwić jak najszybciej.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech powiedział, że jest z tymi osobami w kontakcie i będzie na bieżąco przekazywał informacje, jak sprawa się toczy.

Pani Jolanta Kryszczuk poinformowała, że ministerstwo ogłosiło konkurs na projekty dotyczące budowy kanalizacji i oczyszczalni ścieków. Zaznaczyła, że są to środki z funduszu spójności, które do tej pory były dla nas niedostępne, ponieważ były przeznaczona dla większych aglomeracji (teraz spełniamy to kryterium). Poinformowała, że drugim kryterium jest zagęszczenie mieszkańców i po konsultacjach telefonicznych potwierdzono, że możemy starać się o te środki. Dodała, że jesteśmy również umówieni na osobiste konsultacje z projektem i pozwoleniem na budowę, aby ostatecznie się upewnić, czy możemy aplikować o te środki. Poinformowała, że poziom dofinansowania to do 85% kosztów kwalifikowanych. Dodała, że kanalizacja w Świątnikach, Przedzrowicach i części Sobótki to koszt około 12-13 mln. brutto. Powiedziała, że nie chodzi tylko o to, aby spełniać kryteria, ale o to, aby tak przygotować dokumentację, aby uzyskać jak największą ilość punktów. Poinformowała, że jeżeli chodzi o pierwsze kryterium to tutaj stracimy 3 punkty, ponieważ mamy znacznie

niższy poziom skanalizowania gminy. Drugie kryterium dotyczy dostosowania oczyszczalni do dyrektywy. Powiedziała, że po rozmowie z Panem Ciepłym rozmawiała z osobą z Wojewódzkiego Funduszu i okazało się, że to, co będziemy mieli na przełomie sierpnia i września spełnia kryteria, a tym samym mamy szansę na uzyskanie 18 punktów z 45. Wyjaśniła, że nasz zakład zlecił opracowanie dokumentacji na budowę kompostowni, w której będą składowane osady ściekowe. Zazaczyła, że koszt tego zadania jest bardzo wysoki, ale jego realizacja wynika z przepisów.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG przypomniała, że radni zapoznali się już jakiś czas temu z tym tematem podczas komisji, na której przedstawiano prezentację.

Pan Jarosław Ciepły przypomniał, że projekt modernizacji oczyszczalni był z 2006r. i na ten dzień gospodarka osadami polegała na przekazaniu wszystkiego na składowisko, ale po zmianie ustawy o odpadach zakład niestety nie może już tego oddawać na składowisko tylko na kompostownik lub spalanie. Dodał, że na dzień dzisiejszy w całym powiecie nie ma ani jednej kompostowni i jest to ogólny problem. Zazaczył, że moglibyśmy przyjmować osady z gmin ościennych i w ten sposób zmniejszać nasze koszty (kompostownia miałyby powstać na terenie zakładu). Podkreślił, że zadanie można etapować (podzielić na 2 tunele).

Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponik powiedział, że pojawia się pytanie czy jeżeli zdecydujemy się na realizację tylko jednego etapu zadania to wówczas otrzymamy wszystkie punkty czy tylko połowę.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że tak długo trwają rozmowy na temat tej kompostowni, ponieważ jej koszt to 4,5 mln.

Radna Krystyna Balińska zapytała czy to będzie kanalizacja ciśnieniowa?

Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponik odpowiedział, że mieszana.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech zapytał, czy zdążymy złożyć wniosek?

Pani Jolanta Kryszczuk odpowiedziała, że z informacji jakie posiada tak, ale jest to trudny sposób pozyskania środków w stosunku do tych, z których korzystaliśmy do tej pory na budowę kanalizacji. Podkreśliła, że w tej chwili jest to jedyne źródło z którego można pozyskać środki.

Komisja jednogłośnie wyraziła pozytywną opinię dla złożenia wniosku o dofinansowanie budowy kanalizacji wraz z kompostownikiem.

Pani Jolanta Kryszczuk powiedziała, że wróca z tym tematem na komisję budżetową.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że włączenie do wniosku Mirosławic może spowodować, że nasz wniosek zostanie zdyskwalifikowany, bo nie spełnimy warunku związanego z zagęszczeniem mieszkańców na 1 km (na odcinku z Rogowa do Mirosławic nie ma żadnego domu).

Pani Jolanta Kryszczuk dodała, że w chwili obecnej sytuację ratuje nam Sobótka i jesteśmy już na dolnej granicy. Dodała, że inna sytuacja byłaby, gdyby na trasie były jakieś zakłady lub hotele.

Radna Danuta Nowak powiedziała, że w Mirosławicach jest całe lotnisko.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że trzeba sprawdzić, czy projekt dokumentacji na kanalizację w Mirosławicach obejmuje w ogóle tamtą część miejscowości.

Z-ca Burmistrza Krzysztof Szczeponik powiedział, że nie ma w ogóle chęci współpracy tych zakładów jeżeli chodzi o budowę kanalizacji.

Pan Janusz Szajna poinformował, że projekt na kanalizację w Mirosławicach jest w Starostwie i czekamy na pozwolenie na budowę. Powiedział, że trzeba przeliczyć zagęszczenie mieszkańców, ponieważ boi się, że włączenie tej miejscowości może zaszkodzić projektowi. Poinformował, że kosztorys ofertowy na Mirosławice to 2.435.829 zł brutto.

Komisja wyraziła swoją opinię, że jeżeli dołączenie Mirosławic do budowy kanalizacji nie zaszkodzi projektowi (po sprawdzeniu zagęszczenia mieszkańców) to są za włączeniem tej miejscowości do projektu.

Ad. 1

Przewodniczący komisji Mirosław Lech poprosił o przedstawienie kryteriów jakimi kieruje się OPS przy przyznawaniu pomocy.

Pani Katarzyna Dwornik poinformowała, że pierwszym najważniejszym kryterium jest kryterium dochodowe, które uległo zmianie w październiku 2012r. i wynosi 542 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 456 zł na osobę w rodzinie. Dodała, że aby móc korzystać z pomocy państwa w zakresie dożywiania to kryterium dochodowe wynosi 813 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 684 zł dla osoby w rodzinie (150% x podstawowe kryterium). Zaznaczyła, że oprócz kryterium dochodowego musi istnieć również przesłanka udzielenia takiej pomocy (u nas są to bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezradność opiekuńczo-wychowawcza, rodziny wielodzietne, sieroctwo, bezdomność, alkoholizm, przemoc). Dodała, że do każdej przesłanki musi być załączony jakiś dokument i później na podstawie wywiadów środowiskowych w terenie sprawdzana jest dana sytuacja.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech zapytał, czy OPS może udzielać informacji o przyznanych środkach dla danej osoby?

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że jeżeli chodzi o konkretną osobę to jej zdaniem nie ze względu na ustawę o ochronie danych osobowych.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech wyjaśnił, że jemu nie chodzi o dane adresowe tylko o wysokość przyznanej pomocy. Dodał, że pytali o to na potrzeby komisji mieszkaniowej przydzielającej mieszkania. Powiedział, że chodzi o [REDAKTOWANE], bo radni musieli dać swoje pieniądze, aby ta osoba nie umarła z głodu. Zaznaczył, że później dowiedział się z innego źródła, że ta pomoc wynosi 100 zł.

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że nie umie teraz odpowiedzieć na to pytanie, ale wydaje jej się, że nie mogą udzielać takich informacji.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że jej zdaniem nie powinno się udzielać takich informacji, ponieważ są to dane wrażliwe.

Radny Edward Żaba powiedział, że jemu wydaje się, że można udostępnić takie informacje skoro Burmistrz wywiesza z imienia i nazwiska listę osób którym umorzono podatek. Dodał, że listy osób, którym przyznano dotacje też są sporządzane.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że to wynika bezpośrednio z przepisów.

Radny Edward Żaba zapytał, czy OPS próbował kiedyś obciążyć dzieci kosztami alimentacyjnymi?

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że zasiłek stały jest specyficzną formą pomocy, bo jest to obowiązkowe zadanie gminy (osoby takie nie mają wypracowanych lat do emerytury, mają orzeczony stopień niepełnosprawności, albo mają ukończony wiek emerytalny, który niestety teraz się wydłużył) i takim osobom OPS nie może odmówić wypłaty zasiłku stałego, jeżeli spełniają wszystkie wymogi. Odnosząc się do obciążania dzieci kosztami alimentacyjnymi powiedziała, że OPS robi to, ale często te dzieci również korzystają z ich pomocy, pracują dorywczo lub nielegalnie albo mają dochody w takiej wysokości, że nie można ich alimentować.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedział, że najgorsza jest bezsilność OPS, ponieważ nie można udowodnić komuś, że pracuje na czarno i często zdarza się, że pomoc otrzymują Ci, którzy wcale nie powinni jej otrzymać.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech powiedział, że osoba o której wcześniej mówił jest zupełnie niezaradna życiowo. Zapytał, czy opiekunka, która przychodzi do niego może mu pomóc napisać np. podanie?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że jak najbardziej tak.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech zapytał, czy OPS może wygospodarować jakąś kwotę np. na licznik, ponieważ ta osoba nie ma prądu?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że istnieje możliwość przyznania zasiłków celowych na eksploatację mieszkania. Powiedziała, że z tego co pamięta tam już była kiedyś próba podłączenia prądu, ale na jakim etapie to się skończyło i musi sprawdzić dlaczego.

Powiedziała, że przekaże osobie, która ma pod sobą ten rewir zgłaszane potrzeby.

Radna Danuta Nowak powiedziała, że są sytuacje, gdy ktoś naprawdę potrzebuje pomocy, ale nie rozumie tego, dlaczego nagradza się „nygusów”. Zapytała, czy istnieje możliwość, aby pewne pieniądze wydawać w naturze (w jakim sklepie), a nie dawać całą gotówkę do ręki? Powiedziała, że zna młode osoby, dla których OPS jest sposobem na życie. Dodała, że może istnieje potrzeba zwiększenia liczny kontroli. Powiedziała, że nawet jeżeli osobom, które nie mają prądu go założymy to pojawia się pytanie, kto będzie za niego płacił.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech powiedział, że zapewne zwrócą się w tej sprawie do OPS.

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że jeżeli zasiłek jest przyznawany na jakiś konkretny cel to ściśle kontrolują na co zostały te środki wydane i osoba, która je otrzymała musi przedstawić fakturę lub rachunek.

Radna Barbara Kuriata zapytała ile osób mamy umieszczonych w domach pomocy społecznej?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że na chwilę obecną około 16. Dodała, że osoby te płacą 70% swojego wynagrodzenia (30% zostaje na utrzymanie), a pozostałą część dopłaca gmina. Zaznaczyła, że w tej chwili dom pomocy w Borzygniewie jest najtańszym domem (2.800zł miesięcznie).

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG zapytała, czy te osoby nie mają rodzin?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że w większości przypadków nie mają, ale są dwie Panie, które dopłacają za pobyt swoich członków rodziny w granicy 500zł.

Radna Danuta Nowak powiedziała, że jest chłopak, który został zwolniony z pracy i opiekuje się chora matką dlatego wysłała go do OPS, aby został chociaż ubezpieczony i dostał jakąś kwotę na utrzymanie, ale mu odmówiono.

Pani Katarzyna Dwornik wyjaśniła, że zmieniły się przepisy i aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne (ubezpieczenie + jakąś kwotę) trzeba zrezygnować z zatrudnienia.

Radna Danuta Nowak powiedziała, że to jest śmieszne, bo gdyby oddali tą kobietę do domu pomocy to wtedy gmina ponosiłaby znacznie większe koszty, bo rodziny nie będzie można obciążyć.

Pani Katarzyna Dwornik podkreśliła, że jeżeli chodzi o świadczenie pielęgnacyjne to takie są przepisy i nie ma możliwości ich modyfikacji. Powiedziała, że nie zna sprawy, bo być może ze strony pomocy społecznej można przyjrzeć się tej sytuacji.

Ad. 2

Przewodniczący komisji Mirosław Lech przedstawił pismo Pani [REDAKTURA] w sprawie obniżenia opłaty targowej oraz opinię w tej sprawie Pana Tomasza Mieli Kierownika Referatu Podatków.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG potwierdziła, że nie ma czegoś takiego jak indywidualne obniżenie czy zwolnienie z opłaty targowej. Dodała, że stawka opłaty targowej została uchwalona uchwałą Rady Miejskiej. Poinformowała, że w tym przypadku, kiedy są nieruchomości na targowisku istnieje możliwość opodatkowania podatkiem od nieruchomości, tylko osoba zainteresowana powinna przyjść do gminy i złożyć informację w sprawie podatku od nieruchomości, pokazać wartość budowli i wówczas nie będzie płaciła dziennej opłaty targowej tylko podatek od nieruchomości.

Przewodniczący komisji Mirosław Lech poprosił, aby taką informację urząd wysłał do Pani [REDAKTURA]. Przedstawił pismo Pana [REDAKTURA] w sprawie zalewania posesji oraz zniszczeń na posesji spowodowanych akcją powodziową. Zaznaczył, że Pan [REDAKTURA] powiadomił również służby sanitarno-epidemiologiczne oraz TVP Fakty.

Ad. 3

Sprawy mieszkaniowe – protokół ZGKiM „Śleza”.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodniczący Komisji

Mirosław Lech